
 

COMUNE DI BRIONA 
Regione Piemonte  –  Provincia Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8  
 

  
Oggetto:       ADESIONE ALLA X RASSEGNA INTERNAZION ALE “LA SELEZIONE                   
                      DEL SINDACO” 
 
             
L’anno duemilaundici , addì dieci  del mese di febbraio  alle ore  19,00, nella sala riunioni 
presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
 
 Presenti Assenti 

 
1) ROSSI  Angelo  – Sindaco 
 

X - 

2) PRANDI  Monica – Vicesindaco 
 

X - 

3) VANDONI Luca – Assessore 
 

X - 

4) ABBIATE Michele – Assessore 
 

X - 

5) GAGLIAZZI  Domenico  – Assessore 
 

X - 

                                                                  Totale 5 - 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 
97, comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Rossi Angelo nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 

 

 



 

G.C. n. 8  del  10/02/2011 

 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA X RASSEGNA INTERNAZIONALE “L A SELEZIONE DEL   
                    SINDACO”. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

Premesso  che: 
− “Recevin – La rete europea delle Città del Vino” è un’associazione nata nel 1998 con 

sede a Strasburgo, che associa circa 100 Città del Vino in tutta Europa, coinvolgendo 
nella rete molti paesi oltre all’italia, come Spagna, Francia, Germania, Slovenia, grecia, 
Ungheria e Portogallo, il cui obiettivo è di migliorare la qualità della vita nelle città 
europee a vocazione vinicola, impegnandosi nella valorizzazione e promozione 
specialmente dal punto di vista turistico dei territori del vino, la diffusione della cultura 
del vino e della qualità, la salvaguardia delle risorse ambientali, la tutela delle realtà 
produttive e paesaggistiche minori; 

− l’”Associazione Nazionale Città del Vino”, nata nel 1987, è un’associazione presente in 
tutte le regioni italiane formata da oltre 550 enti locali, alla cui fondazione hanno 
partecipato trentasei Comuni italiani a vocazione vinicola ai quali si sono associate 
Provincie, Parchi Nazionali e Comunità Montane, priva di fini di lucro ed operante per 
difendere e sviluppare la qualità delle produzioni e dei territori delle città del vino, 
tramite iniziative e servizi nel campo della tutela, della promozione e dell’informazione; 

− “Tessere Srl” è una società esperta in progettazione, realizzazione e gestione di servizi 
di marketing territoriale e nella progettazione, realizzazione e gestione di eventi 
finalizzati alla valorizzazione delle produzioni eno-gastronomiche di qualità, con sede a 
Taranta Peligna (CH); 

− L’”Organisation International de la Vigne e du Vin” (OIV) è un organismo a carattere 
scientifico e tecnico di rilevanza mondiale, svolgente attività in campo enologico e 
viticolo, con sede a Parigi; 

 
Preso atto  che: 
− Recevin, l’Associazione Nazionale Città del Vino e Tessere Srl, con il patrocinio 

scientifico dell’Organisation International de la Vigne e du Vin, organizzano la X 
Rassegna Internazionale “La selezione del Sindaco”, che si terrà a Benevento e 
Torrecuso (BN) i giorni 27,28 e 29 maggio 2011, avvalendosi anche del contributo di 
altri organismi o enti nazionali ed internazionali che operano per la valorizzazione 
economica dei territori delle Città del Vino e delle relative produzioni vitivinicole di 
qualità, con la finalità di valorizzare le piccole partite di vino di qualità, frutto della 
tradizione e di un ben individuato territorio e prodotte in Europa nei territori dei Comuni 
soci di Recevin, delle Associazioni Nazionali delle Città del Vino e a forte vocazione 
vitivinicola, per favorirne la conoscenza anche attraverso internet, contribuendo, 
altresì, a sostenere i Sindaci dei Comuni a forte vocazione vitivinicola nel ruolo da essi 
svolto di animatori dello sviluppo economico locale; 

− possono partecipare alla Rassegna i vini presentati da aziende le cui sedi operative 
siano ubicate in Europa nei territori dei Comuni Soci di Recevin e/o delle Associazioni 
Nazionali delle Città del Vino e/o aderenti alle Città Internazionali del Vino, oppure 
localizzate in territori comunali a forte vocazione vitivinicola, vini ottenuti da uve 
prodotti in vigneti di proprietà e/o condotti dall’Azienda partecipante; 



− la partecipazione delle aziende è subordinata all’adesione all’iniziativa da parte del 
Comune dove l’azienda ha sede; 

− come previsto dal regolamento della rassegna, il contributo di partecipazione a carico 
dell’Ente, a titolo di sostegno alle spese organizzative per una manifestazione che non 
persegue scopi di lucro, ammonta a complessivi € 100,00; 

 
Dato atto  che, per quanto esposto, detta manifestazione riveste carattere di assoluto 
interesse ed è interesse dell’Amministrazione favorire la possibilità per le aziende di 
Briona di partecipare alla medesima al fine di garantirsi una sempre maggiore visibilità 
nazionale ed internazionale attraverso canali qualitativamente garantiti, non solo in 
un’ottica meramente commerciale, ma anche di valorizzazione del territorio; 
 
Richiesti i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del 
T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

PROPONE 
 
 
1.Di aderire alla X Rassegna Internazionale “La selezione del Sindaco”, che si terrà a 
Benevento e Torrecuso (BN) i giorni 27, 28 e 29 maggio 2011. 
 
2. Di dare atto  che l’adesione comporta il pagamento dell’importo di € 100,00 a titolo di 
contributo per le spese organizzative. 
 
3.Di demandare  al Responsabile del Servizio competente l’adozione dei necessari 
provvedimenti per l’assunzione dell’impegno di spesa e liquidazione del contributo di cui 
sopra. 
 
4.Di dichiarare , con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 L. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Art.49, D. Lgs. 18/08/ 2000, n. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 10/02/2011  ai  sensi del 1° comma 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì 10/02/2011 
                                                                                         Il Responsabile del Servizio 
                                                                                        f.to   Dr. Francesco Lella 
 
 
 
 



 
_____________________________________________________________ 

 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 
(Artt. 49 e 153, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 10/02/2011 ai sensi del 1° 
comma dell’art. 49 e del 5° comma dell’art. 153 del  D. Lgs. N. 267/2000. 
 
Lì 10/02/2011 

 
       Il Responsabile Servizio Finanziario 

f.to        Franca Volpi Spagnolini 
 
 

___________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti Responsabili di Servizio, 

  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 
 

DELIBERA 
 
 

DI APPROVARE  la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 

SUCCESSIVAMENTE, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e 
forme previsti dallo Statuto delibera di dichiarare la suestesa deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, 
sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
      IL PRESIDENTE                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to   Angelo Rossi                                                    f.to   dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 13/04/2011 
                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                      f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
                                                                            
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 
4, D. Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 
3, del D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                     
                                                                                    IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                      f.to      dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
lì 13/04/2011 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                      f.to      dott. Francesco Lella 
  
 


